brī impartientes honorem &c. de quo satis supra. Sed difficile est eis regulam tradere, nisi quod uitiosum est ad omnē motum carnis, satisfacere libidini & concupiscentiā, hoc est enim in passione desyderij esse.

Sequuntur nunc tres aliæ species.

Mollicies, quā quisq; uigilando polluitur apud seipsum. Zodomia, quā uir uiro, mulier muliere abutitur, uel etiam uir muliere, & mulier uiro, quæ omnia turpiora sunt, quā nominare liceat. Bestialitas, de quibus Leuiti. xviij. uide, cetera ad confessionem pertinent.

Mollicies  
Sodomia  
Bestialitas

Ultra hæc sunt pollutiones nocturnæ, quæ de se non sunt peccatum, licet lex Deu. xxiij. Si quis inter uos fuerit homo, qui nocturno pollutus sit somno, egredietur extra castra, & non reuertetur, priusq; ad uesperam lauetur aqua, & post solis occasum regredietur in castra. Hoc est mystice, sic pollutus (licet & ipse aliud significet) debet abstinere a cōmunionē sanctorum, id est, sacramento, donec sol (id est, æstus & ardor relictus ex pollutione) sedatus fuerit, & sic lotus humili confessione accedere. Habet enim sapius sui causam, quæ peccatū est ut sunt crapula, ocium, sexus alterius conuersatio aut memoria.

Pollutiones  
nocturnæ nō  
sunt peccatū

Deniq; sunt etiam pollutiones uigilantiū & diurnæ, sed inuoluntariæ, quæ irruunt multis, dum longe aliud agunt, ut dum fricantur, equitant, uehuntur, id est, sine causa sua, quos scriptura seminifluos uocat, ut Leui. xv.

Sequitur alter gradus mœchorum.

Qui est in uerbis, ut quidam turpissime loquuntur de carnalibus peccatis, contra Apostolum Ephe. quinto: Fornicatio autē & omnis immundicia, aut auaritia, nec nomine in uobis, sicut decet sanctos, aut turpitudine, aut stultiloquium, aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinent, sed magis gratiarū actio, id est, ne sit fama uos tales esse.

Mœchi in  
uerbis.

Tria posuit uitia linguæ secundum concupiscibilem, scilicet turpitudinem, quæ est ipsa obscœnitas, impudicitia, & inuerecundia uerborum. In qua dupliciter peccatur.

Primum ab ijs, qui de istis turpitudinibus uelut risum & consolationem in uicem sibi præstant, tanq; sit iucunda res, de qua loquuntur. Hic alius nihil aliud facit, quā ut ostendat quod obscœnus & ipse possit esse, omni turpitudine nominans membra & opera membrorum. Alius uero historias ad hanc rem pertinentes, omni licentiā recitat, tum ridetur, res optima uidetur, donec monachi & sacerdotes etiam adducantur cū suis peccatis. Qui morbus heu quod dire hodie regnat in hospitij & tabernis, ut piculosum aut saltē pœnitendū sit aliquē religiosum uel pudicū hominē peregre proficisci.

Spurio loqui  
peccat

Obsecro per deum, uideate tamen quid isti faciant. Primum, si sunt Christiani, ut nominari uolunt, ita deberent diligere uerecundiam, ut nec paterentur ea nominari inter se, si prohibere possent. Secundo saltē dolerent, si non possent. Tertio super historias lapidorum, uel sacerdotum, uel religiosorum, uel principum, uel magistratum (horum enim eo iucundius recitantur uitia, quo efficacius & licentius præbent exemplum imitantibus) non secus dolere, quod su per proprio casu, sic enim requirit charitas, immo quo altior esset status, eo magis gemere & deum pro eis orare. Hoc enim esset Christianū.

Lapsis cōdo  
lendū ex cha  
ritate, non re  
citanda sunt  
uitia eorum.

Iam nunc uide quod longe sint a moribus Christianismi, insulsiissimi homines. Primo non solū hæc non faciunt, sicut certissime debent Christo: Verum secundo sese mutuo in rebus pessimis latificāt. Tertio seipso ad concupiscentiam fricant & prouocant his ignitis iaculis.

Spurcarū fa  
bularū narra  
tores.

Quarto

Quarto alienam uitam ac famam polluunt detractioe ista grauissima, mortuos putres reuelantes, qui mortuos sepelire debuerat. Quinto, alienam & suam miseriam ac ruinam irident, ac latantur in sua perditione & aliorum.

Libidinans  
animus uul-  
neratus est,  
& ridemus i  
fani.

Obsecro cogitate, si dominus dicit, quod de omni ocioso uerbo, quod locuti fuerint homines, rationem reddent in die iudicij, ubi isti quaeſo apparebunt. Vae uae q̄ late regnat ista peſtis. Similes sunt isti, Primo furioſis, immo quis tam furens in sua miseria & plaga rideat & gaudeat. Nonne miseria miseriarum est: dolet ulcus, aut oculus, & non cessat querulus gemitus, & adeo nullus ridet, ut etiam ridentes uelut pessimos omnium odiat ac detestetur, quaritur compatiens & adiuuans, aut consulens. Ecce autem titillat caro, immo grauissime dolet conscientia, deinde ruit ipsa uel anima alterius proximi, & adeo non quaritur compatiens aut consulens, adeo non doletur ac gemitur, ut etiam qui condoleat ac consulere uelit, aut prohibere, irideatur, despiceatur, odiatur. Magne deus quando aperiemus oculos, ut cognoscamus quid sit mundus. Nonne ista est peruersissima peruersitas: an non libido est uulnus supra omne uulnus. Nonne ulcus & plaga super omne uulnus & omnem plagam. Sicut Hierre, decimo dicit: Vae mihi super contritione mea, pessima plaga mea. Ego autem dixi plane, haec est infirmitas mea, & portabo eam. Et Esaiam primo de populo Israel dicit: Uulnus & lixor & plaga tumens, non est circūligata, nec curata medicamine, neq; fota oleo. Et iterum: A planta pedis usq; ad uerticem, non est in eo sanitas. Haec sunt plagae & uulnera non ab homine, sed a diabolo inflicta. Vide itaq; uulnus quod facit homo, ploratur; quod facit satan, ridetur, & dulcissimum habetur. Sed heu dulce putatur. Beatus autem ille, qui ipsum intelligit & aduertit esse uulnus amarissimum, sicuti uere est. Nam licet eius amaritudo non sentiat, sentietur tamen inestimabiliter tandem in conscientia. Unde Prouerbiorum quinto. Ne intenderis fallaciae mulieris, (id est, carnis & sensualitatis) fauus enim distillans labia meretricis, & nitidius oleo guttur eius. Nouissima autem illius amara quasi absynthium, & acuta sicut gladius biceps. Et uicesimo tertio: Ingredere blande, sed in nouissimo mordebit ut coluber, & sicut Basiliscus uenena diffundet. Ideo discamus per deum, quod in talibus uerbis ludere, ridere, incundare, hoc idem est, quod de propria morte & miseria gaudere, quod nullus facit, nisi furiosus uel plusq; furiosus.

Prædicantes  
uita sua.

Secundo similes sunt ei, qui Marci quinto, Lucae octauo, scribitur possessus a legione, qui sine uestimento, neq; in domo manebat, sed in monumentis, & catenis uinctus ac custoditus rupit catenas, & agebat a demonio in desertum, & die ac nocte in monumentis & in montibus erat, clamans & concidens sese lapidibus. Spero, quod si intelligerent turpiloqui suum uitium in isto describi, magis timerent. Quid est enim quod nudus erat, nisi quod turpiloquus etiam propriam ignominiam uerbis nudat: cum debuerit potius tegere, ut sanaretur. Deinde non manet in domo, scilicet cum uiuis, de rebus uiuentium agens, sed in monumentis cum mortuis agens, hoc est, quod uitia & mala aliorum recitat, & in illis totus uersatur. Nam monumentum mystice est memoriale mortui, (id est, fama & historia foetida peccatoris, scilicet principis, religiosi, sacerdotis &c.) Item, Concidit seipsum lapidibus clamans, id est, quod sibi ipsi nocet, tibi sibi uidetur plurimum, iucundeq; prodesse. Sic Esa. tertio: Peccatum suum non absconderunt, sed sicut Zodoma praedicauerunt, licet hoc de Pharisaeica iustitia dictum sit in spiritu, tamen in litera etiam huc pertinet. Item legionem habet, ut nemo possit illic transire praeter eorum sequentia, hoc est, quod illi multorum  
demonum

dæmonum officiam agunt, dum multis nocent. Et ubi sunt blâdissimi, ibi sunt  
 sæuissimi, ut nulli sit sine periculo, cum eis conuersari, ut & supra dixi. Scio  
 autē quod nullus tam stultus sit & insensatus, quod si talem hominem uidisset  
 ridere potuisset, sed potius fugisset quantū potuisset. Et tamen ridet & ridetur il  
 le, cuius iste figura tūmodo fuit. Deniq; & hoc ibi dictum fuit, quod nec cate/  
 nis, nec custodijs potuit retineri, quin ageretur ruptis uinculis in deserta, nemo  
 potuit eū domare. Hic prope consentit cū apostolo Iacobo. Nullus hominū po  
 test linguam domare, ita nullius prohibitione, nullis uerbis euangelij coeren  
 tur illi, quin lingua indomita erumpant atq; uagentur, ubi solent, nudī, lacri,  
 nudantes, lacerantesq; ceteros similiter. Et ut in detestabilissimum uitiū, etiā  
 impure loquar, Nonne fues sunt bestię immundæ, quod stercore hominum de  
 uorant? At illi in stercore suo & alieno linguam & dentes uersant. An est ster/  
 cus corporis peius q̄ sterco animæ? Oportet enim corā suis uisibilibus loqui, ut  
 intelligant. Si ergo uideris porcū uorare oletum, intellige ecce, talem esse ob/  
 scœnitatis & turpitudinis fabulatorem.

Apostolus sane dicit, quod inhonesta nostra abundantius honestamus, illi  
 uero etiā honesta per inhonesta inhonorant. Quis autem ferat, ut alius reue/  
 let eam rī su sibi posteriora, aut pudenda seu ignominia? At quæ ignominia ma  
 ior, q̄ sordes peccatorum in nobis & proximis? lex autē prohibuit, ne proximo/  
 rum ignominiam reuelemus.

Secundo etiā peccatur, obscœnitate, quando talia corā pueris & puellis in/  
 nocentibus nominantur & dicuntur. Rei autē sunt omnium peccatorū, & mortuū  
 quæ ex illis sequuntur. Aetas em̄ mollis & inexperta harū rerum, facillime pol/  
 luitur, & quod peius est, tenacissime seruat audita turpia, sicut macula in purū  
 & tenerum pannū cadēs tenacius hæret, q̄ impurum aut rudiolem, quod & ex  
 perientia didicerunt Gentiles, ut Horatius.

Corā pueris  
& puellis par  
ce loqui.

Quo semel est imbuta recens seruat odorem

Testa diu.

Et Iuuenalis.

Maxima debetur puero reuerentia, siquid

Turpe paras, huius tu ne contempseris annos.

Quid autem faciunt qui hoc agunt? Primum, utiq; cum magnum bonum sit  
 ætatem teneram fouere, custodire, promouere in pudicitia & uerecundia, sicut  
 dicitur, quod gratissimum sacrificium deo, est zelus animarum: omnium studia  
 deberent eo uigilare, ut pueros & puellas custodirent & seruarēt, ne quid disce/  
 rent, uiderent & audirent obscœnitatis, qui per se ardent medullis, nō cogitan/  
 dum quomodo igne adiecto accendantur, sed potius aqua apposita extinguan/  
 tur. Nō solū id nō faciūt, sed etiā propriissimo dæmonū officio usi, corrumpūt  
 innocuas animas suis pestiferis fabulis turpitudinis. Diabolus enim corruptor  
 mētium dicitur, sed non corrumpit, nisi ministerio linguæ illorum, qui sunt ex  
 parte illius & imitantur eum. Quomodo em̄ potest puer aut puella rursus era  
 dicare uerbum turpe, quod semel audiuit: sed semē iactum est, & radicat in cor  
 de eius etiā inuito, deinde crescit in miras & incognitas cogitationes, quas nō  
 audet confiteri, & tamē nescit eis carere. Væ autē tibi, qui huic simplici & igna  
 ræ huius rei mētī, hunc laborem, hoc periculum, & hoc uenenū infudisti, Cor/  
 pus non uiolasti, sed animam incomparabiliter nobiliolem (quātum in te fue/  
 rit) constuprasti. Nam per aurem infudisti & impregnasti eam foetu nocentissi  
 mo. Vnde Bapti. Mantua.

Pueri & pu/  
ellæ ardent.

Per sensus quasi per riuos,

Venus acre uenenum,

V

Influit

Influit in mentem, quod si male cauta recepit,

Vulnus agit sola diuum medicabile dextra.

Puerorū etas  
reuerenda.

Igitur obscenitas istorum maior est q̄ illorū, quod iam non sit tantummodo obscenitas, sed cedes innocētium animarū, & de familia Herodis, qui occidit multos pueros in Bethleem Iudae. Sed uide, nōne ita est, quod nullus pater possit sustinere, ut filij sui occiderentur corpore; quod ergo tibi in corpore tuorum filiorū fieri nolles, quare id audes in animabus filiorum alterius, immo dei, perpetrare? Recte S. Lodouicus rex Frāciae a sua matre didicit, quod filios suos mallet corporaliter uidere occidi, q̄ mortaliter peccare. Sic enim & mater quoq; ad eum dixerat. Sed satis dire illis dominus minatur Matth. xvij. terribiliter dicens: Qui aut scandalizauerit unū de pusillis istis, qui credunt in me, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. Vide quanta cura sit Christo de paruulis & innocentibus, quod nouam poenā illis decernit, qui eos offendunt, de nullis enim alijs talem poenam dictauit. Nimirū uolēs, qd noua & singulari poena praeteris sint cruciandi, deniq; sequit. Vae mundo ab scandalis. Neesse est enim ut scandala ueniant, uerūtamē uae homini per quem scandalum uenit. Et infra, Videte ne contempnatis unum ex pusillis istis, dico enim uobis, quia angeli eorum in caelis, semper uident faciē patris mei, qui est in caelis, Ecce saltem angelorū intuitu uultu parci pueris, & reuerentiam illis haberi. Quod si illos ideo castos dixerit quis, quia uerbis ludunt, re sunt casti, sicut eorum pater Ouidius quoq; mentitur, Crede mihi mores distant a carmine nostro.

Vita probata mihi, Musa iocosa mihi.

Respondet Christus, os corū compescens; Ex abundantia cordis os loquitur, Qualis arbor, talia & folia.

Ecclesiae reformatio  
in pueris  
incipienda.

Hac est etiam ecclesiae ruina tota, si enim unq; debet refflorere, neesse est, ut a puerorum institutiōe exordium fiat. Hac de obscenitate dicta sint. De stultiloquio uero & scurrilitate ad hunc locū nō pertinet, quamq; illa duo nūc apud honestissimos & religiosissimos adeo dominant, ut eo ipso uelint honesti uideri quo stultiloqui & scurriles sunt.

Stultiloquiū  
est Aristotelis  
studium.

Stultiloquiū autē est uniuersae ociose fabulae, in quibus nihil eruditionis & scientiae, ut ipsemet exponit, quae ad rē (inquit) nō pertinet. idem uocat Christus uerbū ociosum, ideo non nisi utilia, aut necessaria sunt dicēda. Tales sunt fabulae aniles, & neniae puellares, Historiae plebanae de Calēberg, Dietrich von Bern Et disputationes de rebus longinquis & extra nos positis. Quod gen<sup>o</sup> sunt etiam opiniones philosophorum, & glossae super Aristotelem, Garrulitates dialecticae, somnia Astrologorum, Stultiloquium enim uocat, quia non sapientiae, sed stultitiae uerba sint.

Facetiae non  
uituperantur

Eutrapelia seu scurrilitas, quae est facetia seu urbanitas, quā Aristoteles uirtutē esse putat, qm̄ scilicet nō turpia neq; stulta, sed iucūda & erudita simul dicuntur ut utilitas intret sub dulcedine comitatis. Itaq; comitas seu affabilitas, seu urbanitas, seu facetia talis quae fit, ut tristes atq; tentati in spiritu recreent, laudabilis est, uerum quae fit sine causa, tantum ad consolationem uanitatis & carnis, praesertim cū huius semper non sit nisi leuitas causa, & sola libido fabulandi atq; ridendi moueat ad illam, non conuenit Christianis. Sic em̄ & B. Aug. in cōfess.

Christianos  
seria decent,  
nec inter amicos  
nugae.

confiteretur, Quod nugari cum amicis sit parum Christianum, q; Christianorū res & uerba habere debeant solida & magna seria, plenamq; grauitatē, & autoritatē, ut Psal. ait, In populo grati laudabo te. Porro hac ipsa nugacitas & eutrapelia

trapelia, tanto fit peior, quanto fit in rebus sacratoribus, ut nonnulli importunif  
sima leuitate, abutuntur sacre scripturae dictis ad eam leuitatem, & ridicule iucunde eam  
torquentes illuc, ubi suam quaerunt uanitatem, cum sacris illis uerbis summa &  
reuerentia & terror debeat semper & ubique.

Tertius gradus Moechorum, qui est in signis, quorum unum dominus expressit  
dicens: Qui uiderit mulierem ac concupiscendum &c. Ecce uisus ipse, qui si/  
gnum sit concupiscentiae, adulterium est. Nonne durissima lex Christi: sed ideo sa/  
nissima & immaculata, conuertens animas. In hoc autem omnia alia signa con/  
prehenduntur, cum uisus sit minimum & subtilissimum, unde posuerunt aliqui Videre impu  
dice,

quinque lineas amoris,

Visus, colloquium, tactus, post oscula, factum.

Atque hic colloquium etiam aliud intelligitur, quam id quod est turpiloquium, & ta  
ctus similiter, item & oscula. Sed de singulis latius. Sunt autem plura, ut uisus, au/  
ditus, colloquium, litera, internuntia, tactus, amplexus, risus, oscula. Non quod tot sint  
adulteria singillatim, quot signa quis fecerit, potest enim uno adulterio haec om/  
nia signa facere, alioquin opus ipsum semper esset triplex adulterium, cum sine  
tactu & concupiscentia non fiat.

Visus itaque primum, Hoc autem est uelocissimum & frequentissimum omnium  
illorum signorum, quia longius, latius, citiusque officium suum agit, plerumque & cla/  
rius percipit. Ideo tam multa in scripturis de oculorum custodia dicuntur, cum Oculorum cu  
stodia,  
nullus sensus tam facile & tot obiectis irriteretur, nec aliorum sensuum aliquis tam  
atrociter uulnerat animam: tanto enim profundius figit in cor, quanto clarius  
cognoscit, ita ut sit prouerbiū: Quod oculus uidet, cor non fallit. Et Horatius

Segnius irritant demissa per aurem,

Quam quae sunt oculis subiecta fidelibus. Et iterum,

Valdus oblectant &c.

Vt patet experientia, quia nunquam sic mouetur qui de morte audit, sicut qui ui/  
det, nec tantum mouetur qui turpia audit & carnalia atque mundana, quantum qui Visu uisum  
tur & fortes.  
uidet. Exemplum esto Alipius S. Augu. contubernalis, de quo. vi. Confess. scri  
bit: Quod cum inuitus duceretur ad spectaculum clausis oculis despiciens, tamen po  
stea apertis, ita raptus est, ut multos quoque adduceret postea & ipse.

Quo circa in iuuenibus & uirginibus ut summus decor est, oculorum incli/  
natio & depressio, ita summum uituperium euagatio & incustodia, ita ut aliqui si Oculorum ta  
ctus corru  
ptiois signum;  
gnum corruptionis dent, oculorum euagationes, & uerum est. Eccle. uicesimo sex/  
to: Fornicatio mulieris in extollentia oculorum & in palpebris illius agnoscetur  
&c. Vide ibidem. Aut est signum iam corruptae, aut facillime corruptibilis muli  
eris. Nam quae syncare casta est, non intendit in uultum uiri, sed confunditur, ut de  
Rebecca Gene. uicesimo quarto dicitur, quod conspecto Isaac sponso suo tulit  
peplum suum, & operuit sese.

Item igitur de quodam sancto uiro, qui cum S. Antonio uenisset Rhomam oculis  
clausis, nihil de tanta ciuitate uidere uoluit, nisi ecclesiam sancti Petri.

Item de Syluano legitur similiter, quod semper uelatis oculis incedebat, neque  
solem hunc uidere uoluit.

Item Iob. xxiiij. dicit: Pepigi foedus cum oculis meis, ut ne cogitarer de uirgine (id  
est, iuuenula.) Econtra Dina egressa ut uideret mulieres regionis illius, corrupta  
est. Et Bern. dum quadam foemina fixe fuisset intuitus, graui ultione seipsum coeruit  
Et B. Benedictus ex uisa in seculo foemina, grauissime fuit tentatus. Item quid con  
tigit Dauid ex aspectu Bersabee, & filijs Israel ex Moabitarum aspectu: Nu/  
me. xiiij

me. xij. Item alius tentatus a muliere uisa, cum mortuam audisset, de putredine cadaveris illius sanauit. concupiscentiam. Idcirco uisus nō tantū in praesenti cōcupiscentiā mouet, sed etiam memoria fixus ex praeteritis diu, mirandas suscitāt tentationes. Ideo dicit Hiere. Treno. iij. Oculus meus depradatus est animā meā. Et iterū Hiere. ix. Mors intrauit per fenestras nostras. Et. ij. Per. ij. Oculos habentes plenos adulteriū. Ecce quomodo adulteriū in oculos ponit. Itē Eua primo mota est uisu pomi, quod esset pulchrum &c.

Et de filijs dei Gene. sexto scribit, quod uisu ceciderūt: Vidētes filij dei, filias hominum, quod essent pulchrae, acceperūt sibi uxores, quascunq; elegerant.

Vnde & sapiens docet: Noli intēdere in faciē uirginis, ne cōfundat te uultus eius. Item e contra: Nec puella in faciē iuuentis, propter simile periculum.

Hinc dicit Ioannes, Quod omne quod est in mundo, est concupiscentia carnis & oculorum, & superbia uitae. Concupiscentia oculorum intelligitur curiositas, multa experienti & cognoscendi per sensus.

Legit de S. Elisabeth, q̄ maritū suum in ecclesia quādoq; iucundius intuita subito fuit a dño correpta. Quid illis fiet, qui in ecclesia fere nihil aliud agunt, q̄ illud Ouidij, Spectatū ueniunt, ueniunt spectent ut ipsa, nihil nisi uidere, uideri, concupiscere, cōcupisci. At sane quodam uelut naturae ingenio, proprium est mulieribus, quod amant concupisci & amari, uiris uero cōcupiscere & amare, licet & utrunq; fiat, ut mulier insanat cōcupiscendo, & amando, & uir quaerendo concupisci & amari.

Mulier amari  
querit.

Sensus nostri  
noxij sunt.

Mira itaq; miseria, quod sensus proprii sunt tā noxij nobis, ita ut uere dixerit Christus: Inimici hominis domestici eius (.i. sensus) Et psalmo. xxxvij. Amici mei & proximi mei aduersum me appropinquauerunt & steterūt. Quid em̄ facit oculorum curiositas, nisi quod aduersus animam pugnat?

Sensualitas  
serpens.

Vnde & B. Augu. uocat sensualitatem serpentē, quod sit lubrica & mobilis multis obiectis, figurata per serpentem in paradiso. Vide itaq; quomodo odiū nostri & abnegationē nostri nō gratis docuerit Christus in euangelio ut odiamus oculos & omnes sensus, omniaq; membra, quoniā captiuam ducant animam in legem peccati, praesertim oculos, unde Ecclesiast. tricessimoprimo: Ne quis oculo quid creatum est?

Oculus insatiabilis est.

Verum non hoc tantūmodo malum est, quod per oculum facit concupiscentia, sed etiam quia non saturat, ut Eccle. primo. Non saturat oculus uisu. Et pro uer. uicesimoseptimo: Infernus & perditio nunq; implentur. Similiter & oculi hominū insatiabiles. Quid ergo pdest oculorū cupiditatē irritare, & finito initio uidendi, infinitū desyderiū, & nullū finē prouocare? Melius est statim ab initio uisum coercere, anteq; dilatet uoraginē suae cupiditatis, quā explere nō possis.

Igitur ut B. August. in regula: Nec uos dicatis habere animos pudicos, si oculos habeatis impudicos. Impudicus enim oculus, impudici cordis est nuncius. Nullus ergo psumat, quod non sit adulter, si opere cesset, oculo tñ cōcupiscat.

Hac de primo & maiore signo.

Auditus im-  
purus.

Aliud est auditus, quo indicat concupiscentia intus ardens, ut qui uel prouocant dici nel cantari turpia (& ij sunt peiores) uel qui tacite & libenter audiunt etiam si non prouocent, delectantur enim in illis, neq; auertuntur, ut ab immū dicia & nocumento. Tertij etiam possunt esse qui nō prohibent, nec arguūt huiusmodi audientem, aut melioribus instruunt, neq; coram eis increpant atq; abominantur talia, ut terrent audientes, omisso scilicet ij peccant, quod nō sunt solliciti salutis proximi, & perditionis eius negligentes, atq; minus q̄ de-

bent ca/

bent curiosi. Tertium, est colloquium, scilicet cū muliere uel uiro: nam con-  
cupiscētia id agit, ut fabulentur, salutent, tractentq; secū, licet honesta quādoq;  
sed non causa honesta. Inde em̄ risus, ioci, fabulæ, colloquia, tantūmodo ut pla-  
ceant sibi mutuo, & sese prouocent ad amorem sui mutuū. Et hoc uitium mu-  
lieres impense laborant, dum amant. In puella autem non tantū hec, sed omnis  
prorsus uerboſitas turpissima est. Nec est signū constantis uirginitatis aut casti-  
tatis, si sit puella loquacula & garrula, præsertim cum iuuenibus. Nam ecce B.  
Virgo quāto textu angeli conuēta, nō tñ nisi id dixit: Quomodo fiet istud &c.  
sed neq; ut ait beatus Ambrosius refalutauit salutantem. Proinde quæ libenter  
uolunt audiri in cantu, aut loquela, rursumq; audire cantum, uel colloquiū al-  
terius sexus, quid aliud nisi eiusdem sexus concupiscētia sese ardere probant?  
Si non arderent, nihil colloquium aut aspectum curarent, sicut alia non curant  
quorū affectu non tenent. At nunc puellæ plurimę tota leuitate huc feruntur.

Quartū, tactus, ut sunt manuū traditio & amplexus, quę & honeste quidē fie-  
ri possunt in specie, tamen cū concupiscētia intus mouēte. Hic iam ignis libi-  
dinis acriter incendit, ut etiam B. Hierony. dicat, quod tactu ipso statim sexum  
intelligit concupiscētia, ideo q; longissime fugiendus tactus, sicut legit de quo  
dā Papa (non memini nūc nomen) quod data manu pro more osculanda, cū ex  
osculo mulieris sensisset titillationem, manu præcidi sibi permisit.

Quintū, est osculū, quod tranſeamus; hæc autē signa nusq; aguntur & fiūt ue-  
hementius, q; in choreis publicis: mirū, quot & quanta ibi fiāt peccata, quid ibi  
uiſus & auditus hauriat, quid tactus & colloquium pariat, breuiter mūdus est  
mundus, immo immundus, & inimicus dei: nec est quærēdum bonū quod deo  
placeat in mundo, peccatum super peccatū ibi urget & addit, ira dei ibi cernitur  
intensa nimis, & tamen rideſ, saltatur, gaudetur tanq; in rebus parum nocenti-  
bus, immo bonis & utilibus.

Sextum signū & quidem non leue, est ipse ornatus peregrinus & nouus, qui  
nunc tot inuentionibus, artibus, studijs feruet, ut nihil nisi furiosum possis dice-  
re mundū; cum tamen nulla sit causa, nisi ut placeant & conforment sese mūdo  
Necessitas em̄ aut utilitas, immo & honestas (quæ solæ sunt causæ iustæ) nō re-  
quirit talia, modicisq; contenta est; quis autē satis de illis potest dicere, cū sint in-  
audita genera sumptus & uestiū: sed acre malum & fomes libidinis sunt ista, li-  
cet nihil curent; credo q; tandem nudī incedent, cum iam seminudī incedant;  
sed sine, dabitur nostris sua moribus ætas: peruenit ita dei super mundū in finē,  
& beatus qui intelligit, quoniā uere ira dei in illos peruenit. Omitto hic etiā  
amantiū, id est, amentium furors, qui nocturnis officijs, amatriculis suis, ludo  
cantu, musica seruiūt, & omnia tentant, ut placeant; hic etiā ipsi mundo stul-  
tas stulticias agunt, ideo transimus illa.

Quartus demum gradus est, ipsa interna concupiscētia de qua satis supra  
dictum est, qua nemo caret in hac uita, sed tamē hoc ipso saluamur, quod ei nō  
consentitur, ut Rhoma, vj. Neq; exhibeatis membra uestra seruire peccato, ut  
obediatis concupiscētijs eius; quanq; enim lex dei immaculata requirit, ut pro-  
sus nulla sit concupiscētia, sed tota & omnino immaculata mundicia, tamen  
misericordia dei interim sustinet, & gratā habet dissensionem noui hominis in  
tus, ne dominetur nostri omnis iniustitia. Hæc iugiter est mortificanda, ge-  
mitu, uigilijs, labore, oratione, humiliatōe, & alijs partibus crucis, tandem  
ipsa morte.

Ex quibus omnibus patet, quod hoc præceptum nō solum nō est negatiuū,

V iij nisi

Colloquium  
incendit amo-  
rem.

Puella loqua-  
cula.

Tactus miri-  
fice inflamat.

Osculum;  
Chori saltau-  
tium.

Vestes & cul-  
tus nouus &  
peregrinus ar-  
guitur.

Interna concu-  
piscētia mor-  
tificanda.

Non moecha nisi in facie tantum uerborum & litera, sed maxime affirmatiuum, quia praecipit scilicet Castitatem & continentiam purissimam intus & foris; quis autem sapiat tam stulte, ut castitatem neget esse rem affirmatiuam? sed negatiue praecipitur, dum prohibetur libido, ut purissima sine omni mixtione libidinis precepta intelligatur, ut Psal. xj. Eloquia domini, eloquia casta, argentum igne examinatum, probatum terrae, purgatum septuplum.

Ac per hoc iam patet, quomodo per legem fit cognitio peccati, quia concupiscentiam nesciebam esse peccatum, nisi lex diceret, non concupisces, Roma. vii. scilicet quia solum opus peccatum putabatur. Igitur non satis est, ut opere non moecheris, non satis, quod uerbo sis pudicus & aspectu, aut alio quouis signo, immo nec hoc satis, quod corde non consentias, nisi etiam tandem purus fias ab ipsis motibus malis, intus ebullientibus: ideo non nisi gemitus pro gratia dei super est cum Apostolo Roma. septimo: Infelix ego homo, quis liberabit me de morte corporis huius?

PRAECEPTVM SEPTIMVM,

NON FVRTVM FACIES.

Spūalis Intelligentia.

**A** Vdiuimus quod praecipitur quintum, Non occides, prohibuit offensam proximi in sua propria persona. Sextum autem, Non moechaberis, offensionem eiusdem in persona sociali, eademque carne. Et utrumque tam in opere quam corde, tam affectu quam effectu: ita ut satis constet, quod spiritualis intelligentia istorum praecipitorum negatiuorum sit ista affirmatiua, ut mites & casti simus, intus & foris, prorsus sine omni, tam amaritudine irae, quam dulcedine concupiscentiae. Quae duo sine charitate spiritus haberi prorsus non possunt, quia sunt fructus spiritus. i. Corin. xij. & Gal. v. Ideo plenitudo legis est dilectio. Haec enim est mitis, & nulli nocet, immo omnibus prodest, & prodesse cupit. Est etiam casta & sancta, ideo neminem polluit.

Duplex intellectus.

Sequitur nunc prohibitio offensionis in rebus proximi, quod aequae sine charitate fieri non potest, saltem in spiritu. Vnde & hic quoque notandum, quod hoc praecipitur dupliciter intelligitur.

Literalis.

Primo ad literam & secundum sonum uocis, sic solummodo opus ipsum furti hic prohibetur, quia dicit: non facies furtum, non utique ait: Non doceas, non ostendas, non cupias, sed, non facies, sic Iudaei intellexerunt, & superbi facti sunt in iusticia sua, tanquam non essent rei prauaricationis. Vnde cum ipse Luca. xvj. huius praecipiti ueram daret intelligentiam, dicens: Non potestis deo seruire & mammonae. &, Facite uobis amicos de mammona iniquitatis; audiebant haec omnia pharisaei, qui erant auari, & deridebant eum. & ait illis: Vos estis qui iustificatis uos coram hominibus, deus autem nouit corda uestra: quia quod hominibus altum est, abominatio est apud deum. Ecce quomodo corda requirit in iustificatione

Deus cor requirit in praecipitorum iustificatione.

Lex & prophetae usque ad Ioannem: Ex eo regnum dei euangelizatur, & omnis in illud uim facit, facilius est autem caelum & terram praeterire, quam de lege unum apicem cadere, Ecce uolentia opus est in dei praecipitis, quia tantum cortex uerborum, sed nec unus apex praeteribit &c.

Spiritualis. Pauperes fideles intelligunt.

Secundo ad spiritum & secundum intentionem praecipientis, sic omnem cupiditatem hic prohibet cordis, ita quod sit impossibile impleri illud, nisi sis pauper spiritu

spiritu, ut Mathæi. v. Beati spiritus pauperes. proinde in Psalmis, proprio uelut nomine, fideles Christi uocantur pauperes. Pal. ix. Dum superbit impius, incendit pauper. Et iterum: Et factus est dominus refugium pauperi, & quoniam non in fine obliuio erit pauperis, patientia pauperum non peribit in fine. Igitur spiritus huius litteræ est paupertas in spiritu, quare manifeste patet, quod sine gratia dei nullus implet hanc legem, cum sit homo naturaliter cupidus uitio primi peccati.

Corollarium sequitur.

Quod legis huius in littera impletio, est nihil aliud, nisi decipula quadam. Psal. v. Quonia non est in ore eorum ueritas, cor eorum uanum est. Heb. sic: Quonia non est in ore eorum rectum (quia docet, s. umbram & litteram operis tantummodo in precepto) interiora eorum insidiosa (quia decipiuntur, dum sese iustos credunt, falsi specie operum, ut non agnoscant malum suam cupiditatis) ideo non gemunt pro gratia, nec peccatum confitentur, sed stant securi. Ideo Rho. ij. contra eos dicit: Qui doces non furandum, furaris, scilicet cupiditate, licet non opere.

Iurista autem hoc preceptum non adeo late exponunt, sed manent in limitibus furti, uerum coram deo, quicquid agit uoluntas, facere dicitur, etiam si opus non sequatur. Scrutatur enim deus renes & corda, Psal. vij. Ideo nos in totam latitudinem operum eamus, quare cupiditas perficit: sed heu quanta est latitudo deus bone

Quis enim auaricie & specierum eius uituperia non audiuit. Igitur primum opus est secundum sonum textus, ipsum furtum, hoc rursum in quinque species, scilicet furtum simplex, sacrilegium, peculatus, abigeatus, plagiatus, de quibus Iurista. Nam hoc preceptum secundum litteram copiosissime & diligentissime tractant in omnibus speciebus, teste proprio eorum sermone, quod iuridica facultas sit de pane lucrando: tolle meum & tuum, & nullo iure opus fuerit, & sane in finitum negocium prebet ista cupiditas hominibus eiusmodi. Igitur furtum est rei aliena usurpatio, domino inuito & ignorante: quod si sit in rebus priuatorum est furtum simplex: si in rebus sacris, sacrilegium: si in republica, peculatus: si in ablatione iumentorum & pecorum, abigeatus, si in ablatione hominum, plagiatus.

Hos quinque gradus dire puniunt leges hodie, ut notum est. Olim uero in lege furtum non puniebatur ultione mortis, ut Exodi. xxij. sed pro oue una, quatuor, & pro boue uno quinque reddebant, si tamen uendiderat aut occiderat. Si autem adhuc integra apud eum reperiiebantur, duplum tantum reddebatur, quod si reddere non habuit, ipse uendebatur. Hac certe lex adhuc bona esset, nimis enim rigidum est, ne dicam iniquum, pro rebus uitam auferre, & animam pro uitae tolli. Nonne corpus melius est quam uestimentum, & anima plus quam esca? Vnde & Prouerbiorum sexto, legem Moysi secutus, ait. Non grandis est culpa, cum quis furatus fuerit, & hoc est uerum, si solum fuerit furtum. Vnde sequitur: quales intelligat furtum, d. Furatur enim, ut esurientem impleat animam, deprehensusque reddit septuplum, & omnem substantiam domus sue tradet, & liberabit se: qui autem adulter est, propter inopiam cordis perdet animam suam.

At adulterium hodie mitissime plectitur, magna certe iniquitate, furti intensa poena, quare potius laxari debuit quam adulterij, maxime furtum, quod inopia corporis fit & penuria.

Porro sacrilegium adhuc atrocius omnibus punitur, scilicet rota, cum tamen sit eadem res sacra & prophana, quo ad precium & usum, uerum reuerentia sacrarum neglecta, tam acriter castigatur. Sed & hic superstitionissimus est presidentium rigor, qui nihil ita fulminat, atque execrantur, ut regularum suarum, reddituum, possessionum, auri scilicet & argenti usurpatores, hic sunt centies Argi: & quidem uigilantissimis

Paupertas in spiritu.

Cupiditates suas nesciunt

Voluntas coram deo perperditur.

Furti uaria genera.

Iuridica facultas. Furtum. Sacrilegium. Peculatus. Abigeatus. Plagium.

Iniquum est propter res sublatas, hominem occidere.

Adulterium grauius furto

Sacrilegium mira atrocitate punitur.

**Iudicium seu-  
ritas rigida i  
furto, in ma-  
loribus floce-  
scit.**

tissimis uigilantiores. Verum quod interim tot milia negligunt animarum, quod stupris adulterijs, reliquisq; libidinum portentis totam foedant ecclesiam, praeter in satiabilis auaritia auerum, cum simonijs suis ac dolis & fraudibus infinitis, nemo punit, sed potius honorant qui faciunt. An forte ideo leuiora tam grauius puniunt, quod tam grauius non ad illos, sed ad deum pertinent grauius puniri? Et id certe credo uerum, quod deus sibi uindictam seruat eo durior in grauissimis, quo ipsi grauiorem exercent in leuioribus. Quanto tutius agerent, ut furibus & sacrilegis parcerent, sicut sibi uolunt parci a deo. At si illis parcerent, iam certe ipsa penuria cogent & ipsi melius uiuere; non parcent igitur, ne sibi quoque parcat apud deum; sed sine illos, caeci sunt. De reliquis tribus furtis remitto ad Ciuiles iuristas.

**Nobiles nunc  
insigniores  
sunt rapinis.**

Secundum opus, est latrocinium, quod a furto ea differt grauitate, quod non ignorante domino, sed praesente & manifesta ui rapit alienum; tamen magis raptores quam latrones in uocandi sunt, quod latrocinium inuoluit homicidium. Hoc peccatum autem nunc decus & titulus est nobilium, & in illis quandoque puniuntur qui sese defendere nequeunt, aut resistere. Satis hoc peccatum negociatores, & grauitatem eius nouerunt, qui ex eo aliquando doluerunt.

**Usurarius est  
fur publicus  
& sanguisuga  
populi.**

Tertium opus, est usura; de quo Cato Censor Rhomanus, fures priuati in neruo & compede uitam agunt, publici uero in auro & purpura; unde usurarius sanguisuga populi dicitur: Et similitudine describitur talis, ut uermis in pomo uel nucce, totum intus uastat, ita usurarius substantiam ciuitatis deuorat, miris & oculis modis; quo uitio adeo Iudei laborant, ut etiam sibi licere, immo iuberi ex lege putent, ubi dicitur Deute. xxiiij. Non foenerabis patri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quolibet aliam rem, sed alieno; fratri autem tuo absque usura id quod indiget, commodabis; hoc Iudeorum duriciae tunc permissum fuit, ut eo libentius abstinerent ab usura in Iudaeos, quo licentius potuerunt in gentiles. At Christiani non paruo gradu peiores sunt Iudaeis, quod etiam fratribus suis foenerant, & tam frequens hoc malum, ut etiam inter raras iusti laudes ponatur. Psal. xliij. Qui pecuniam suam non dedit ad usuram; quod si abstinet multi, timore abstinent non corde. Auaritia enim pestis est profundissima.

**Quae uultis  
ut faciant uo-  
bis hoies, &  
uos facite illi.**

Quartum est fraus in negotio, de qua. i. Thessa. iij. Ne quis circoueniat in negotio fratrem suum, quoniam uinum dexterae est deus de ijs omnibus; sed hoc tam latum est, ut nunc non possit per singula discurre; quomodo enim singula artificia & negotia cum suis excessibus, medijs, defectibus commemoremus?

Idcirco omnibus in genere illa regula charitatis seruanda est, quam dominus Matth. vi. ponit: Quae uultis ut faciant uobis homines, & uos facite illis, quare in omni tractatu necessarium est unicuique, ut prospiciat prius quam secum uellet agi, si esset in alterius loco, ita faciat & ipse, & tutus erit, haec uocatur lex naturae, immo est charitatis. Charitas enim est quae considerat quae sunt aliorum, & prius inspicit quid sibi uelit fieri, ut sic faciat proximo; ideo enim dominus addidit, dicens: Haec enim est lex & prophetarum; sed lex & prophetarum sola charitate implentur, ideo si est lex naturae, est naturae sanctae & incorruptae, quae idem est cum charitate. Qui autem hanc regulam praeterit, facile etiam fraudem perficit, antequam aduertat, quoniam periculum fidei est in omni negotio, nisi ut aliqua seruetur & industria.

**Mundus nihil  
aliud quam mu-  
tua rerum ra-  
pina.**

At quanta est hodie fraudis copia? omnis domus & platea plena est, & omnes de ea queruntur: Nam & rustici alioqui rudes, ad fraudem sunt instructissimi. Et sane hoc unum etiam preceptum satis indicat quid sit mundus, cum sit non nisi rapina mutua rerum. Et quod magis dolendum est, ea nunc consuetudine fraus agit, ut ne conscientiam

scientiam quidē inde patiatur, quin bene se fecisse sibi uideant, si alter alterum illuserit & imposuerit: sed uæ mundo. Igitur tu curre per singula officia artium & numerata fraudes, cū quotidie excogitent nouæ: ut sit piculi res plenissima, cū hoibus agere: lucē uertunt in tenebras, & tenebras in lucem: denique obtinuit, ut omnes uenditores pluri exponant, & emptores minoris accipiant, quæ res sit in proprio pretio, scilicet, quia usu fallēdi mutuo, nullus alteri credit primis uerbis.

Quod autē dictū est de operibus huius præcepti, & de spirituali intelligentia eius, quod scilicet paupertas spiritus sit eius uera intentio, ut mortificet insatiabilis illa bestia, auri sacra fames, auaritia, philargyria, & cupiditas, radix omnium malorum, ut Apostolus ait: quæ infinitos hodie laqueos tetendit & auget semper: non intelligendū est de paupertate in effectu, sed affectu. Nam & mendici ac religiosi possunt esse ditissimi cupiditate & auaritia interna, maximeque fures coram deo, dū inuidēt habentibus, & cupiūt eorū facultates. Et Ap'us uocat hoc uitium Idololatriā, sicut Psal. lxxvii. dicit, quæ seruiērūt sculptilibus Canaan, id est, denarijs. Nam Canaan mercator & negotiator dicitur, cuius sculptilia quæ alia possumus figurata credere, quæ aurū & argentū signatū, monetatum & conflatum ē.

Denique quæ sint cultores auri, & serui eius, etiā Psal. lxxv. habet, d. Et nihil inuenerunt omnes uiri diuitiarū in manibus suis. Non, ait, diuitiæ uirorū, sed, uiri diuitiarum: ut possessos uiros, possidentes diuitias intelligas; illi seruant, istæ seruant: ideo illi serui, istæ domine.

Igitur ut cōcludamus (cū sit omnibus notissimū hoc uitium) breuiter hoc præceptū impletur, si non solū ex opere abstineas, immo nec satis est, corde non cupias, nisi & æquissimo animo feras, tua tibi auferri: nā nihil potest, si aliena non cupias, tua autem impie diligas. Sicut in quinto præcepto in seipsum quis potest occisor fieri, etiā si nullū aliū occidat, aut nemini sit iratus. Et in sexto, cū propria uxore adulter esse, ut dictū est, ita & in proprijs rebus etiā fur & auarus esse poterit, dum nimis tenaciter diligit sua: quæque qui seipsum occidit, quis eū credat non etiā aliū occisurum esse, aut uitam ei saltem inuidere? Et qui cum propria coniuge abutitur libidine, quis præsumat quod non alienā polluat, saltē concupiscerit, cum sit totus libidine furens? Ita qui sua nimis diligit, quis credet quod non etiā aliena concupiscat? Igitur neuter esse debet in bonis quibuscūque, si abeūt, ne tristet: si ueniant, ne latetur, secundū illud Psal. lxj. Nolite sperare in iniquitate & rapinas nolite concupiscere. Diuitiæ si affluant, nolite cor apponere. Hoc autē uitata natura non habet, sed oportet illud in Christo haurire, qui pro nobis pauper factus est. Immo nec hoc gradu sit contentus, sed uideat etiā, ut de suis bonis magis uelit alijs impartire, quæ aliena concupiscere: nā hoc habet charitas, quæ sola est impletrix legis, ut non solum longissime abstineat a rebus proximi, sed etiam proxima fiat conferendo res suas, si potest commode: nam id sine dubio quilibet sibi fieri uellet, scilicet ut sibi tribueret, & nemo sua cuperet, sed omnia candide fauerent. Nec potest regula melior tradi in hoc præcepto, tã perplexis negocijs dato, quæ ut quilibet, in quocūque negocio cum proximo egerit, ante oīa coram oculis ponat hoc dictū Christi, scilicet spirituale interpretamētum omnium præceptorum: Quod uultis ut faciant uobis homines, & uos facite illis. Et illud Tobie: Quod tibi fieri nolis, alteri ne feceris: hoc enim aspectu facile quiuis eruditus, quid & quomodo agere debet in quocūque casu huius latissimi præcepti.

Nam si tibi faues diuitias, non autem proximo tuo, iam non habes charitatem, sed cupiditatem, & peccasti in hoc præceptum. Es enim fur coram deo, quia id quod proximo debes, scilicet fauorem rerum, abstulisti ab eo.

Ex qui

Paupertas in  
spū precipit.

Furtū in hūc  
modū cauet,

Fur, etiam in  
proprijs rebus

Imptre sua  
proximo.

Spūalis inter  
pretatio oim  
præceptorū.

**Preceptū hoc affirmatiuū est.** Ex quibus patet, q̄ multi detestentur fures & furta, ipsi multo maiores, cum sine gratia nullus sit, cui⁹ cor non inquinetur avaritiā, uerū illos fures stranguat Imperator, hos uero ipse perdet omnium creator. Vnde nec istud præceptum pure est negatiuū, immo affirmatiuissimū, scilicet, ut sit homo larg⁹, facilis liberalis in proximū, qualis esse nō potest, nisi sit purissimus a furto in spiritu, ideo negatio illa expressior est, q̄ affirmatiua, cum possit aliquis esse quidem liberalis, ut in statu incipientium, sed tamen nō sine cupiditate, ideo nondum perfecte legis huius impletor, qui debet esse purissime liberalis.

**Lusores sunt fures.** De lusoribus etiam quaritur, an sit fures, & ad restitutionē teneantur. Quod lusores cupiditate & avaritia peccent (qui saltē propter lucra ludunt) ac per hoc coram deo fures sint, alienaq; facultatis appetiores, manifestissimum est. Nullus enim cum alio ludit, ut sua illi tribuere uelit (id em̄ sine ludo facere potest) Nec ut sua amittat, nec ut alienum uelut suū quærat lucrū, ac per hoc ludus semper est contra charitatem, & secundum cupiditatem, quia quærit quæ sua sunt cū damno alterius, & saltem nō ita quæ sunt alterius, sicut quæ sua sunt.

**Lusores non tenentur ad restitutionem.** Attamen non tenetur ad restitutionem, quia corā hominibus non rapit, nec usurpat rem alienam inuito domino, sed consentiente per pactū ludi, uterq; em̄ ponit sua in periculum, faciens, & uolens; ideo qui amittit, scienter & uolenter amittit, lex enim iustissima est, ut qui amat periculum, pereat in illo; nisi forte per fraudem luserint.

**Sacerdotes plurales tenentur ad poenitentiam, & nō ad satisfactiōnem.** Optima tamen pœna foret, si posset fieri, ut uterq; amitteret, hoc enim esset ius ludi uerū, quia uterq; cum periculo suo cupiditate erga proximum exercet. Aut certe, ut filicus principalis utriq; tolleret lucrū, eo q̄ contra edictū & Canonem ecclesiæ agant ludendo. Quod autem nō sit necesse restitui, patet, quia nō esset alia causa, nisi quia cum peccato & contra legem acquiritur lucrū eiusmodi; sed si omne tale est restituendum, quod cum peccato acquiritur, iam etiā meretrices, immo omnia alia mercatorū & negociatorū, quæ mendacijs, periurijs (seclusa tamen fraude erga proximū, & dolo in re quæ tractatur) cupiditate uenduntur & emuntur, essent restituenda, quod est absurdissimū: quia in ijs nō est facta iniuriā proximo, sed deo & legi, ideo tenetur ad restitutionem, non rei acquisitæ, sed uolūtatis suæ malæ, quam ibi expleuit, quod fit per contritionem & poenitentiam. Eodem modo de sacerdotibus & religiosis, uel non oratib⁹ seu satisfaciētib⁹, uel pluralia beneficia possidentibus, non tenentur ad restitutionem, sed ad poenitentiam de abusu, quia Papa habet potestatem illa bona conferendi, tu tantūmodo uideris, qui impetras uel te ingeris, olim trahebantur fugientes ad sacerdotia, ideo a populo diligebantur: nunc irruunt retrahente populo, ideo oduntur, sed hæc avaritia hodie horribiliter crescit in beneficiorū occupatione, at si sine fraude impetrentur, non est restitutio faciēda. Quamq; sine fraude seipm̄ ingerere, præsertim ad officia curarū, nō uidet̄ satis possibile, fraudatur em̄ Papa & populus, si non fuerit talis, qualis requiritur. At quis hoc de seipso audeat affirmare? & tamen non pudet pro seipso supplicare.

**Reditus pecuniarū.** Tandem & contractus reemptionis in magnum damnū totius mundi, nunc avaritiæ seruit, cū ideo census emantur, ut lucra augetant, & certa fiat substantia sine labore & periculo, non ut deo liberius seruiant, aut necessitate provideant, cū tñ intentio Papæ fuisse & esse uideat̄, nō ut ocio uacēt, nā labor & sollicitudo oibus imposita sunt. Gene. iij. In sudore uultus tui uesceris pane tuo. Et Job. v. Homo natus ad laborē, sicut auis ad uolandū. Igit̄ aliq̄t causas assignemus.

**Emēdorū redituum iustæ causæ.**

mus iuste celsus emēdi, si scilicet sunt primo senes, pueri, infirmi: ij enim fati ha-  
 hent laboris ex ipsa uita sua. Secūdo, Si sunt alio labore occupati, scilicet qui  
 deo seruiunt, ut religiosi, sacerdotes, praelati, studio uerboꝝ dei uacātes. Et qui  
 communitati seruiunt, & alienae necessitati, ut Principes, senatus, praesidētes op-  
 pidis, uillis. Alioquin si de<sup>o</sup> unicuiq; secūdū suū laborē redditur<sup>o</sup> est, qd recipiēt  
 ociosi, q pecunia sua nō nisi ad lucrū, lucro nō nisi ad otīū, otio nō nisi ad delici-  
 as, delicijs nō nisi ad peccatū abutunt<sup>r</sup>. Nō ergo illi sunt securi, qui tantummo-  
 do sibi seruiunt censibus emptis. Nō quod emere census adeo sit malum, sed q  
 auaritia in hoc seruire, nec aliud q̄ diuitias securas quārare, peccatum est.

## PRAECEPTVM OCTAVVM.

NON LOQVERIS CONTRA PROXIMVM  
TVVM FALSVM TESTIMONIVM.

**V**ltium linguæ, quam apostolus Iacobus mundū iniquitatis appellat,  
 omniū post cor membrorū est peccaminosissimū, nec ullū mēbrū tot  
 spēb<sup>o</sup> peccat excepto corde, qd oib<sup>o</sup> spēbus peccat. Nā linguæ uitū in  
 iurādo, pmittēdo, orādo, docēdo, nomē dei assumēdo &c. Prima tabu-  
 la in secūdo pcepto phibitū, id est omne uerbū qd contra deū directe peccat. Itē  
 phibitū est tertio, quarto, quinto, sexto, septimo, & nunc octauo, prorsus per  
 omnia pcepta, prater .j. ix. x. quæ solum animū tangunt. Nam cōtra tertium  
 agit, non orando, gratias agendo, legendo die festo. Quartū parentes sup-  
 be alloquendo, irreuerēter respondendo, exprobrando &c. Quintū, maledi-  
 cendo, detrahendo, criminando &c. Sextū, impudice loquendo. Septimū  
 furandi consiliū, exhortationē, excusationem, defensionem dando. Octauū,  
 nunc ut uidebitur mētiendo, adulando &c. Igitur sicut phibitū est nocumētū  
 personæ propriæ, personarum attinentium, rerum corporalium. Ita nunc bono-  
 rū quæ sunt in fama, laude, honore, nomine phibetur nocumentum.

Contra hoc pceptum peccant,

Primo & propriissime docti, maxime autē Theologi & uniuersi, qui falsa tra-  
 dunt discipulis, & utriq; dupliciter. s. uel scienter uel ignoranter, & secūdū hoc  
 grauius peccant, uel leuius. De Theologis primū, quia ij grauissime, omniū pec-  
 cant cōtra hoc pceptum, quando scripturā sanctā & uerbū dei peruertunt, &  
 false exponunt, uel aprant non recte. Hinc em̄ fit, ut false dictū, occidat animas,  
 aut saltē discrutiet infelices conscientias. De primis horū sunt heretici & Mo-  
 nij Singulares, qui dei uerba suis sensibus aprant, & in sui obsequiū captiuant  
 cū deberent cōtra. & hoc in ijs, quæ pertinet ad fidem & salutē, hoc tam magnū  
 peccatū reputatur apud deū, ut nullū aliud in scripturis frequentius acriusq; ar-  
 guatur per oēs figuras & prophetias. Vnde Psal. iij. Filij hominū usq; quo gra-  
 uī corde, ut quid diligitis uanitatē, & quæritis mendaciū. Et quinto. Odisti om-  
 nes qui operantur iniquitatē, perdes oēs qui loquunt mēdaciū. Vbi de talibus  
 magistris loquitur, ut patet infra: Decidant a cogitationibus suis, i. studijs &c.  
 Et Pal. primo, Beatus uir qui non abiit in consilio impiorum, & in uia peccato-  
 rum non stetit, & in cathedra pestilentiae non sedit. Et ubi cūq; de dolosis, lin-  
 gua; dolosa loquitur, hos pseudomartyres, id est, falsos testes taxat.

Dico ergo, Nunquid excusantur, cum faciant id pia intentione & zelo dei?  
 Sic enim sese heretici solent excusare, ut nostri uicini Pighardi Boemiae. Re-  
 spondeat

Linguæ uita  
 uaria sunt.

Theologi &  
 qui falsa do-  
 cent, peccant  
 cōtra octauū  
 pceptum.

Heretici  
 Monij.

Superbia est  
 non celsus in  
 temerariis  
 scripturam.

spondetur q̄ non, immo eo magis accusantur, quia ex superbia procedit iste zelus, quod doceri nolunt & audire, sui ipsius magistri facti. Vnde Rhoma. x. Testimonium perhibeo illis, quia zelum dei habent, sed non secundum scientiam. Et Gala. iij. Quicumque uos perturbat, iudicium suum portabit. Et primo. Qui aliud euangelizauerit, anathema sit &c. Tales enim habent bonum zelum, sed non timent, sunt enim de tali zelo securi, quasi non errent, quod pie intendant, & garrunt, quod omne peccatum est uoluntarium, & intentio nominat opus. At nos, inquiunt, bonam intentionem & uoluntatem piam habemus, & ita fiunt obstinati & securi.

Boni nihil no-  
uant.

Quibus respondetur, quod habent pessimam uoluntatem & uenenosissimam intentionem, non dico eam, q̄ sentiunt & allegant, sed profundiorē illam, qua superbi sunt, & nolunt aliud audire, q̄ suam intentionem bonam, nec credere alij, q̄ suae piae uoluntati, hanc enim intimam suam superbiam non uidentes, uel fiunt eam ficta & uiolenta intentione, bona & pia uoluntate. Vera enim bona intentio, & radicaliter bona uoluntas, nunq̄ stat secuta & sine timore, ueretur enim omnia opera sua cum lob, immo uerba & cogitata, ideo nulli adharet bonae suae uoluntati & piae intentioni, semper paratior alijs cedere, q̄ sibi credere, quantumcunq̄ speciosissima sua sit intentio, quo timore sit, ut nihil noui moliat, seruet unitatem, custodiat pacem, & augeat concordiam.

Per opa satis  
facientes.

Secundi, Qui & si falsa non doceant, ut occidant, tamen superficialiter, ac minus q̄ debent, docent, ideo sunt crucifixores conscientiarum, & tortores animarum, ut sunt ij, qui salua fide Christi iustitia operum docent, raro fidem, sepius opera, de quibus mihi uidetur Apocal. ix, dicere, Quod locustae non occiderent homines, sed cruciarent eos mensibus quinque, quia scilicet docent, per opera satisfieri pro peccatis, & tamē per haec nunq̄ habent quietem conscientiarum, quā sola fides Christi donat.

SACRA  
scriptura in  
timore tractetur.

Quo circa, cum scriptura sancta uelit in timore & humilitate tractari, & magis studio pie orationis penetrari, q̄ acumine ingenij; impossibile est quod sine damno sint, uel suo proprio, uel aliorum, quos docent, qui nudo ingenio freti, in eam irruunt illotis pedibus, sicut porci, tanq̄ sit humana quaedam scientia; adeo nullo reuerentiae discrimine uersantur in illa. Inde ueniunt tot promptuli ad docendum, qui statim cognita Grammatica, Theologiam sine omni studio profitentur, dicentes. Hem Biblia res facilis est; maxime autem id faciunt, qui distenderunt, uetrem suam siliquis illis porcorum, id est, Philosophorum. Vnde de eis conqueritur B. Hieronymus, quod arbitrio suo trahunt repugnantem scripturam, & iam prouerbum factum est, scripturam habere cereum nasum. Hoc esse ceperunt insulsi illi, & inepti somnatores, ludentes in sensu literali, allegorico, moralis, anagogico, & uocant Doctores scholastici, & hoc propriissimo uerocq̄ nomine. Scholastici enim sunt, id est, ludicri & iutores, immo & illusores tam sui q̄ aliorum, qui neq̄ quid sit litera, neq̄ quid spiritus, cognouerunt. Et serēdū erat tale studium in quadruplici illa expositione scripturae, si modo tanq̄ rudimenta haberentur pro incipientibus. Nunc uero totius fastigium eruditionis in isto ludo statunt, nec unq̄ ad uerum intellectum pertingunt, qui sine puritate cordis nunq̄ potest attingi. Illam autem quadrigam uersant etiā impijssimi. Vide B. Hierony. in prologo Bibliae, de eadem temeritate tractatum scripturas.

Scriptura ha-  
bet cereū na-  
sum.

Doctores  
scholastici

#### De iuristis

Iureconsulti  
calumniato-  
res sunt.

Secundo, ij enim ad literam contra hoc praecipuum agunt, quando in Labyrintho suo (id est foro contentioso) nihil aliud quaerunt q̄ uictoriam, omnia allegant,

legant, quarūt, accipiūt, quæ pro se faciant, cōtra partem aduersariā; ubi nono miraculo, unus & idem textus seruit contrarijs causis, & factum est hoc studiū periculis plenissimum. Sed dicunt: Nemo tenetur seipsum confiteri & accusare. Quid autem dicit dominus: Non loqueris falsum testimonium aduersus proximum tuum, cum hoc pro te alleges quod contra illam est, quem scis iustam causam habere?

Sed habent Iuristæ privilegium magnum, ut nulli contra eos loqui, aut eos iudicare liceat: id autem est, quod nemo recte arguit, quod nō intelligit. At iuris intellectus est infinitus & inexhaustus, neq; est repertus Iurista, qui omnia norit, idcirco si non ante de is licet iudicare, q̄ omnia eorum intellecta fuerint nunq̄ licebit iudicare: semper enim dicent, non esse intellectū quod arguitur.

Vnum tamen dicendū, quod & ipsa habent iura, licet neglectissimū, scilicet quod finis, uita, uirtus omnium legum est pax, charitas, concordia, quæ si quis non intendit, legibus nō utitur, sed abutitur. Qui enim ideo quarit effugium in glossa, cōtra textum, ut litem proroget & augeat, putas ne uiuam legem habet? Immo literam mortis querit, & cōtra pacem laborat. At hoc ipsum q̄ non fecerit hodie, mirum si diu Iurista reputetur, aut diues efficiatur. Si em̄ tantum quærerēt pacem, quantū litem, nō tot libris, laboribusq; foret opus.

Igitur noli in faciem uerborum intēdere, nec quo & quomodo ea possis torquere & ponderare, sed uide quo ipsa respiciant, nempe ad finem litis & iurgiorum mortem.

At hic dignissime consyderandū capitulum. vj. Corint. prima, ubi Apostolus reprehendit, quod propter secularia, id est, temporalia & uictualia, iudicia haberent, & non magis fraudem paterentur. Item Christus iubet, etiā palliū dari auferenti tunicam &c. Sed dicitur q̄ sunt cōsilia, nō præcepta, nisi ad præparationē animi. Ego autē illam præparationem animi mirabilē nō intelligo, quæ nunq̄ procedit & puenit ad opus. Et B. Augusti, qui exemplum Christi adducit, q̄ corā Anna accipiens alapā, non pbuerit & aliam, meo iudicio non recte intelligitur, ac per hoc male defendunt ipsi. Huc forte pertinere potest, & illud miserū genus hominū, quod sese p̄ philosophiā Aristotelis falsissimū nomē decipit & fatigat, cum Aristotelē neq; intelligāt ipsi, neq; doceantur, falsis interim & fictis cōmentarijs pias in Christo animas occupant & onerant, immo illudunt potius, dum credunt hoc esse philosophiam quod non est, merasq; sectantur nugas. Et multo sunt ipsis Poetæ ac quicūq; fabulatores fortunatiores, p̄pterea q̄ Poetæ (ut B. Aug. dicit) & si recitēt fabulas, nō tñ credūt eas esse ueras, sola uoluptate uanitatis delectati: illi autē credunt, ueras esse suas fabulas: Nam si meo cōsilio Aristoteles legeretur, certe uel in medio anno disci possēt ab ingenio mediocri. Legere autē nō sicut hucusq; lectus est, ea si de & religione, qua sacre literę, immo amplius, sed sic ut alia quæcūq; leuis & extranea materia, tm̄ ut sciret, nō ut defenderet. Vere em̄ sumus seducti p̄ Aristotelē & cōmenta eius, atq; si aliud nō esset, hoc unū satis erat argumentū, q̄ tot sectæ & capita sint in ista bestia gentili, simili Hydræ in Lerna; nam ibi sūt THOMISTAE, SCHOTISTAE, ALBERTISTAE, MODERNI, & factus est quadriceps Aristoteles, & regnū in seipsum diuisum: & mirū quod nō desolet, sed prope est ut desolet. Quomodo ergo potest fieri, ut ueritas sit in tanta opinionū cōfusione? cū em̄ sint cōtrariæ, necesse est ut & falsa.

Sed si isti doctores & magistri peccāt, & cōtra hoc mandatū agunt, ubi manebuat illi somniores, & perditum genus hominum, qui prædicāt falsa mi-

Iureconsulti redargui nō possunt, ut ipsi uidentur.

Iureconsulti ad pacē deberent laborare

Iure cōtendere nō sūt christiani.

Aristotelis philosophiā nō intelligūt

Meras nugas sectantur Poetarū studio, feliciores philosophis.

Aristoteles discendus, ut intelligatur, nō ut defendatur.

Aristoteles nocet Christo.

**Falsa miracula p̄dicantes** racula, mendaces legēdas, ostentāt fictas reliquias, friuolas suas uisiones? Hic aliquis impudenti fronte iactat se cum Christo & matre eius locutum & risisse, puto etiā saltasse. Hic habet scēnum, in quo Christus iacuit, quod tamen hoc anno natum est, & raptum in horreo. Audiui ego factū, quod mulier quaedā (diabolo incitante, deoq; uolēte, ut illuderet eiusmodi superstitionis quendam fatuum cultorē) pubem suam totondit, & illi porrexit, suadens quod essent capilli S. Catherinae, trans mare aduecti; credidit ille cucul<sup>o</sup>, & p̄ reliquijs osculandos praeiuit & uenerandos. Et ecce quid sit? Coepit etiā miracula operari pubes illa turpitudinis, nec immerito, ut fallantur mendacijs, qui non colunt ueritatē. Ecce haec cū sint tam impura & impudentia, ut nec coram pudicis referri possunt, tamen fiunt. Igitur ij loquuntur falsum testimoniū, non contra homines, sed cōtra deum, & sanctos iam regnantes. Tale & illud est, quod nuper quidam ostendisse dicitur scēnum, quod fortuitu inuenit, dicens esse scēnum, in quo Christus, seu nescio quis sanctus dormierit. Ista ergo fabula lamenta indocti passim sacerdotes, sed plus monachi stationarij multiplicant. Et pastores non parum delectantur fabulis legendarum & indulgētiarum, & omnium quae dici possunt, praeter euangelium; quia illa lucrosa sunt, dum populus a ueritate auditum auertit, ad fabulas conuersus. Sed uae uae atq; uae iterū talibus fabulatoribus. Opus hic esset maxima reformatione ecclesiae, ut profusus nihil, quantumq; pium & bonum, praedicari permetteretur, nisi quod authenticum & canonizatum esset; nam sub tali pietatis specie pariter illa monstra fabularum intrauerunt, ut praedicatores ecclesiastici prope superent Poetas gentiles fabulis & mendacijs. Immo ausim dicere, nec tutū satis esse, quod probatae legendae & miracula sic praedicentur, ut inde ueniat usus omittendi euangelium. Sunt enim non principalis pars sermonis habenda, sed tantummodo interspergenda euangelio, ubi ad propositum faciant, & non integro sermone tractanda.